ATA DA 361º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 18h30min do dia doze de novembro de dois mil e dezenove, nos termos do art. 38º da  Resolução 3

CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 12/2019,  reuniram-se na 4
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – 5

RR, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: 6
Méd. Vet. Alessandro Henrique G. G. Carvalho – Secretário-Geral e Méd. Vet. Sérgio Alberto 7
Nascimento Melo – Tesoureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima, Méd. 8

Vet. Yeda Suely Souza e Zoot. Jalison Lopes. Ausentes: Méd. Vet. Terezinha de Jesus da Silva 9
Brandão – Vice-presidente– em viagem, Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito – em via-10

gem, Méd. Vet. Arimatéa Francisco de Brito - em viagem e Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva - 11
não informou o motivo de sua ausência. Conselheiro Suplente: Conselheiro suplente para titularidade 12
na plenária, em substituição a titular ausente: não há, sob a PAUTA adiante: 1 - ABERTURA DOS 13

TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” re-14
gimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 361º Sessão Plenária 15

Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a to-16
dos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância para 17
a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 18

4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. Ele consultou os presentes se concordavam com a pauta estabe-19
lecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a pauta. 2- 20

APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 360º; após lida pelo Presidente e aprovada, foram iniciados 21
os assuntos da plenária. 3- COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – Foi 22
falado da auditoria que o CRMVRR está passando com os auditores do Conselho Federal de Medicina 23

Veterinária - CFMV. 3.1.2 – Falou do evento 2º Câmara Nacional dos Presidentes que ocorreu no final 24
de outubro de 2019.  3.1.3 – Mencionou a reunião sobre a PEC 108 com o parlamentar, o Deputado 25
Federal Edio Lopes, realizada no dia 08 de novembro de 2019 em que ele juntamente como médico Ve-26

terinário Jose Ricardo Soares da Silva, futuro Presidente deste regional e representantes de outros Con-27
selhos de Classe do estado participaram. 3.1.4 – Informou a plenária sobre as mudanças na anuidade, a 28

cobrança amigável e os lançamentos que vem sendo realizados em dívida ativa.3.2 DA VICE-29
PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – não há. 3.3 SECRETARIA GERAL: não há. 3.4 DA TESOURARIA: não 30
há. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1 não há. 4 - PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 Convite para 31

o I encontro do sistema CFMV/CRMVS (conselhos da região norte), compra eletrônica (COM-32
PRASNET) – Foi lido o Ofício Circular nº 088/2019/CFMV-PR acerca do Convite para o I Encontro 33

do Sistema CFMV/CRMVs (Conselhos da Região Norte), Compra Eletrônica (COMPRASNET). Sen-34
do assim, o presidente submeteu à plenária, pedido de autorização para solicitar ao Conselho Federal de 35
Medicina Veterinária (CFMV) apoio quanto a concessão de passagens e diárias para a Assessora da 36

Presidência do Conselho Regional de Medicina Veterinária, Maiara Magri Moreno Meira Medeiros 37
para participação no referido encontro que será realizado nos dias 25 e 29 de novembro de 2019 em 38

Manaus no Amazonas. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade.   4.2  Justi-39
ficativas das eleições 2019-2022: 4.2.1 Cláudia da Silva Magalhães.  Cons. Relator: Yeda/Aprovação.  40
4.2.2 Regina Oliveira da Silva. Cons. Relator: Yeda/Reprovação por inobservância ao artigo segundo e 41

parágrafo primeiro da Resolução CFMV nº 948, de 26 de março de 2010. 4.2.3 William Paludo Schu-42
ltz. Cons. Relator: Yeda/Reprovação por inobservância ao artigo segundo e parágrafo primeiro da Re-43

solução CFMV nº 948, de 26 de março de 2010. 4.2.4 Erika Ferreira Caciano. Cons. Relator: Ye-44
da/Aprovação. 4.2.5 José Teixeira. Cons. Relator: Yeda/Aprovação. 4.2.6 Marcos Eugênio Soares 45
Duarte. Cons. Relator: Yeda/Aprovação. 4.2.7 Alexandre Pereira Ferreira. Cons. Relator: Ye-46

da/Reprovação por inobservância ao artigo segundo e parágrafo primeiro da Resolução CFMV nº 948, 47

de 26 de março de 2010 4.2.8 Aletheia Leal. Cons. Relator: Yeda/Aprovação. 4.2.9 Paulo Thiago bar-48
ros Figueirôa. Cons. Relator: Yeda/Aprovação. 4.2.10 Austia Dayana Moreira Alves. Cons. Relator: 49
Yeda/Aprovação. 4.2.11 Yamile Karine Maciel.  Cons. Relator: Yeda/Aprovação. 5- INFORMES: 5.1 50

não há. 6 - ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 6.2 – PROCESSOS DE NA-51
TUREZA ADMINISTRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do dis-52

posto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, confor-53
me adiante. 6.2.1– Proc. Nº 269/2019- BAIXA DE RT: FELIPE RODRIGUES MOREIRA NETO 54
03242637240 e MED. VET. LEANDRO DA SILVA RODRIGUES – Cons. Relator: Gelb / Aprova-55

ção. 6.2.2– Proc. Nº 366/2019- RT DE EVENTO MED. VET. LEONARDO GOMES MONTEIRO 56
BARBOSA – Cons. Relator: Alessandro/Aprovação.  6.2.3– Proc. Nº 368/2019 - ISENÇÃO: MED. 57

VET. ANTONIO BONI – Cons. Relator: Yeda/Aprovação.  6.2.4– Proc. Nº 370/2019 – BAIXA DE 58
RT: J S OLIVEIRA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES ME e MED. VET. LEANDRO DA 59
SILVA RODRIGUES – Cons. Relator: Jalison/Aprovação.  6.2.5– Proc. Nº 373/2019 - RT DE 60

EVENTO: MED. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE – Cons. Relator: Alessan-61
dro/Aprovação. 6.2.6– Proc. Nº 384/2019 - REGISTRO E RT: LEAL E ELOY COMÉRCIO e 62

MED. VET. JOANA EMILLY WANDERLEY DA SILVA – Cons. Relator: Sérgio/ Aprovação. 63
6.2.7– Proc. Nº 387/2019- REGISTRO E RT: CONSTRUAGRO - COMERCIO, INDUSTRIA E 64
SERVICOS DO CAMPO E PET LTDA e MED. VET. HENRIQUE MOREIRA DA CUNHA – 65

Cons. Relator: Jalison /Aprovação. 6.2.8 – Proc. 390/2019 – TRANSFERÊNCIA: MED. VET. MA-66
YARA MACIEL DE OLIVEIRA – Cons. Relator – Jalison/Aprovação. 6.2.9 - Proc. Nº 391/2019- 67

RT DE EVENTO: MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator – Alessandro 68
/Aprovação -6.2.10 – Proc. Nº 393/2019- RENOVAÇÃO DE RT: AGROPECUÁRIA ACORDI e 69
MED. VET. MARKIS SUEL MORAES BORGES – Cons. Relator – Sérgio/ Aprovação. 6.2.11 – 70

Proc. Nº 398/2019 - SUSPENSÃO DE INSCRIÇÃO: ZOOT. FLÁVIA MICHELLE DUARTE 71
ALVES – Cons. Relator: Yeda /Aprovação. 6.2.12 – Proc. Nº 400/2019 - RENOVAÇÃO DE RT: 72
COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS CINCO POLOS- COOPERCINCO e MED. VET. 73

JOAO RAMIRO DAMASCENO NETO – Cons. Relator: Sérgio /Aprovação. 6.2.13 – Proc. Nº 74
405/2019- RENOVAÇÃO DE RT: NORTH EMPREENDIMENTOS LTDA – ME e MED. VET. 75

LEONIDIO NETTO DE LAIA– Cons. Relator: Gelb /Aprovação. 6.2.14 – Proc. Nº 407/2019 - 76
CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO: ZOOT. GESSYKA DE SOUZA SILVA – Cons. Relator: 77
Yeda / Aprovação.O Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, Presidente do Conselho Regional de Medi-78

cina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 361º Reu-79
nião Plenária Ordinária às 20h:25min  e eu, Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho, Se-80

cretário-Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por 81
todos os participantes. 82
 83

 84
 85

 86
 87
 88

 89
 90

 91
 92
 93

 94

_____________________________________________ 95
Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 96

Secretário-Geral CRMV-RR 97

 98
 99

_________________________________ 100
Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 101
 102

 103
_____________________________________ 104

Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 105
 106
 107

_________________________________ 108
Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 109

 110

_________________________________ 111

Méd. Vet. Yeda Suely Souza 112

 113

_________________________________ 114

Zoot. Jalison Lopes 115

 116